Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ № ___________

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации постановляет :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Председатель Правительства
     Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от «___» ________202_ г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Правилах единовременной выплаты Фондом пенсионного и социального
страхования Российской Федерации средств пенсионных накоплений
застрахованных лицам, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 декабря 2009 г. № 1047 «Об утверждении Правил единовременной
выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации
средств пенсионных накоплений застрахованных лицам» (Собрание
законодательства Российской Федерации 2009, № 52, ст. 6577; 2012, № 23, ст. 3022;
2018, № 50, ст. 7790; 2021, № 48, ст. 8057):

а) подпункт «б» пункта 21 изложить в следующей редакции:
«лицам, размер накопительной пенсии которых, рассчитанный на дату

назначения накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом
«О накопительной пенсии», был бы равен или составил менее 10 процентов
от величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской
Федерации» - по достижении возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины
и женщины), а лицам, указанным в части 2 статьи 6 Федерального закона
«О накопительной пенсии», - по достижении возраста или наступлении срока,
определяемых в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»
по состоянию на 31 декабря 2018 года, и при соблюдении условий, дающих право
на досрочное назначение страховой пенсии по старости (наличие необходимого
страхового стажа и (или) стажа на соответствующих видах работ и установленной
величины индивидуального пенсионного коэффициента).»;

б) подпункт «в» пункта 10 изложить в следующей редакции:
«в) определяет право на накопительную пенсию и процентное отношение

размера накопительной пенсии, рассчитанного на дату назначения накопительной
пенсии в соответствии с Федеральным законом «О накопительной пенсии»,
к величине прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской

2

Федерации», - в отношении застрахованных лиц, указанных в подпункте «б»
пункта 21 настоящих Правил;».

2. В Правилах единовременной выплаты негосударственным пенсионным
фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, средств
пенсионных накоплений застрахованным лицам, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2009 г. № 1048 «Об утверждении
Правил единовременной выплаты негосударственным пенсионным фондом,
осуществляющим обязательное пенсионное страхование, средств пенсионных
накоплений застрахованным лицам» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, № 52, ст. 6578; 2012, № 23, ст. 3022; 2018, № 50, ст. 7790; 2021,
№ 48, ст. 8057; 2023, № 14, ст. 2438):

а) подпункт «б» пункта 21 изложить в следующей редакции:
«б) лицам, размер накопительной пенсии которых, рассчитанный на дату

назначения накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом
«О накопительной пенсии», был бы равен или составил менее 10 процентов
от величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской
Федерации» - по достижении возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины
и женщины), а лицам, указанным в части 2 статьи 6 Федерального закона
«О накопительной пенсии», - по достижении возраста или наступлении срока,
определяемых в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»
по состоянию на 31 декабря 2018 г., и при соблюдении условий, дающих право
на досрочное назначение страховой пенсии по старости (наличие необходимого
страхового стажа и (или) стажа на соответствующих видах работ, установленной
величины индивидуального пенсионного коэффициента).»;

б) в абзаце шестом пункта 3 слова «пункте 4» заменить словами «подпунктах
«а» - «в» пункта 4;»;

в) подпункт «г» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«г) сведения (информация) Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации, подтверждающие наличие (отсутствие) условий назначения
застрахованному лицу накопительной пенсии в соответствии со статьей 6
Федерального закона «О накопительной пенсии».»;

г) подпункты «б» и «в» пункта 10 изложить в следующей редакции:
«б) запрашивает в Фонде пенсионного и социального страхования Российской

Федерации (на день обращения застрахованного лица) сведения о наличии
(отсутствии) условий назначения застрахованному лицу накопительной пенсии
в соответствии со статьей 6 Федерального закона «О накопительной пенсии»
в порядке, установленном Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации;

3

в) определяет право на накопительную пенсию и процентное отношение
размера накопительной пенсии, рассчитанного на дату назначения накопительной
пенсии в соответствии с Федеральным законом «О накопительной пенсии»,
к величине прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской
Федерации», - в отношении застрахованных лиц, указанных в подпункте «б»
пункта 21 настоящих Правил;».

_____________